REQUERIMENTO Nº       308/2005

                                     ASSUNTO: PROPÕE A INSTALAÇÃO DE APARELHOS ESPECIAIS DE TELEFONE PÚBLICO, PARA USO DE DEFICIENTES, NA ÁREA CENTRAL DA CIDADE.

Senhor Presidente:

REQUEIRO, nos termos regimentais, após a aprovação do Insigne Plenário, que seja oficiado à Telefônica um pedido de adaptação, na área central da cidade, em locais onde houver maior movimento de público,  de aparelhos especiais de telefone público, para uso de deficientes físicos, como usuários de cadeiras de rodas, anões e demais indivíduos a quem o acesso aos aparelhos convencionais seja custoso.

A presente solicitação é feita tendo em vista o crescimento populacional de nosso município, que já comporta a implantação de tais aparelhos, pelo menos nas ruas centrais, onde se verifica um movimento cada vez maior de público.

SALA DAS SESSÕES, 15 de junho de 2005.

SIDNEY FERREIRA

Vereador – 2º Secretário – PV